Mazam pifuit a me pifiam. I

Μαζαμ μαμαχος τω υπ ημς μαμαρωβωλω. id est: A me ante pifiam mazam iste pifiat.

De his dici solitum, qui sibi aliene industriae laudem uindictant, et magnam gloriam alieno labore partam uerbis in se transfouent: ut Terentianus ait Gnatbo. Μαζα αβι genus ex lacte et farina, ferme panis instar confectum. Proemia refertur et ad hunc modum: Μαζαμ υφραγ πασσαε τω υπ ημς μαμαρωβωλω. id est: Subrepta mazam quam pifiamur: ubi quis alienis fruitur laboribus. Sumptum est autem ex Equitibus Aristophanis, quo loco carmen huiusmodi est: και παλω γε μς Μαζαμ μαμαχοτ ου πυλω λακωνικωμ, πανεργατα πωε πυλωεμαρ υφραγ πασσαε, Αυτοε παρωβωλω τω υπ ημς μαμαρωβωλω, ημωε δ απροειμα. id est, Cumque ipse pridem pifuerim mazam in Pylo Laconicam, iste accurrit a Iustissimo Raptamque sibi me apposuit, quam ego pifui, At submouet uos.

Demosthenes non orator ille, sed is qui bello Peloponnesiaco dux fuit Atheniensium: is collega Nicia, Pyllum urbem diuitiis na obsidione in rerum omnium desperationem adduxit. Cui successit Cleon e coriario imperator, qui alieno labore partam gloriam in se transfudit: paucis post diebus Pylo captam. Queritur igitur in hac fabula Nicias ac Demosthenes, de laude sibi praerepta per Cleonem.

Naufon Naucrati. II

Ναυφομ και νερατα. id est: Naufon Naucrati. Quoties aliqui similia inuenire respondent. Veluti si quis herus salutatus herum resalutat. Et nebulo compellatus, nebulonem uicifsim compellet. Naufon enim et Naucrates utrumque a naue dicitur: perinde quasi dicas: naua nauae.

Tolle tolle mazam, quam ocyffime scarbeo. III

Αιε αιε μαζαμ εωε ταχιστα κωβηαεω. id est: Mazam sine mora pone pone cantharo. Hoc uersiculo Aristophanes exorditur ενερωβωλω: quem eruditum proverbij loco refertur. Id usurpare licet, quoties sordidus cibus, immundo conuiuie apponitur. Quidam minifris panes sifuraceos apponit: sifur autem tritici purgamenti uel est. Vnde per sifuraceam mazam cibum duo redditum imnat. Hinc enim ut nascuntur, ita et aluntur canthari: quos Latini scarabeos uocant. Simillimum est illi, quod alio posuimus loco: Cyprio boui merendam.

Non est meum negotium, multum ualeat. IIII

Ουκ εε εμορ το περγμα, πολλα χειρετω. id est, Multum ualeat, haud est meum negotium. Quoties negabimus nos laborare de re, quae nil ad nos pertinet. Refertur a Diogeniano. Non dissimile illi: Aedibus in nostris quae praua, aut recta gerantur. Item illud quod est apud Aristophanem in Equitibus: τ αλλοτριο η αμωμ διεεω. id est: Alienam metens messen: Quidam ad eandem accomodant sententiam, etiam si Comicus sentit, de eo qui alienis fruitur laboribus. Propius huc pertinet quod scribit Pindarus in Nemeis hymno primo, το χορ ονειορ πτεεα παεβ εμωε, εωδλε ε απημωρ καετ ια κωβη αμωμ αλλοτριορ. id est: Quod enim proprium est premit inuicemque parit. Ceterum

propterea eorum noxa uideat circa dolorem alicuium.

Abominandus scarabeus: V

Μύσας κενύσας εἰ, id est: Abominanda cantharis. De contemptissimo, uulsiſſimoq; homunculo dicebatur. Cantharides uermiculi sunt letali ueneno. Quoniam hoc loco magis conuenit ut sit diminutiuum à cantharo scarabeo: quasi dicas scarabeolum. In sacris quoq; literis, uermis abiit in proterbium contemptus. Quod genus est illud in psalmis mysticis: Ego autem sum uermis, et non homo. Pro quo nonnulli uertunt scarabum. Item illud Esaiæ: Noli timere uermis Iacob, in interprete Hieronymo.

Molestum sapientem apud stultos loqui. VI

Αἰγυλιόφρονοντα παρὰ ἀφροσύνην πολλὰ ἀγορεύειν. Id est: Dicere multa graue est sapientem apud insipientes. Nihil intra stabulum homine stulto, qui quicquid recte dicitur, in diuersam partem rapit. Proinde apud huiusmodi aut silentium est uero cordato, aut oratio moribus illorum accommodanda. Recensetur à Diogeniano. Sed extat idem inter sententias Theognidis.

Modio demetiar. VII

Μεδύμνω ἀπὸ μαζῶν. id est: Modio demetiar. Prouerbialis hyperbole, ingens et cumulatam sperantis emolumentum tuum. In magna siquidem rerum exuberantia, non heminus, nec; conzijs, sed modio metimur. Integre sic reddidit Suidas: Μεδύμνω ἀπὸ μαζῶν ἥδη τὸ πάχος ἀργυρίου. id est: Modio metior acceptum à patre argenteum. Videtur senarius deprauatus, quem hoc modo resitueris: Μεδύμνω ἀπὸ μαζῶν ἥδη πᾶσος ἀργυρίου. id est: Modio paternam metior pecuniam.

Mens non inest Centauris. VIII

Νῶς οὐκ ἐνὶ κενταύροις. id est: Mens non inest Centauris. In uoceras et stultos dicebatur, et qui conarentur quod effici non possent. Natus est Centaurorum fabula. Adagiuum à Diogeniano refertur. Isq; conuenire putat in contentiosos, et alicui appetentes: propterea quod Centauris exitium attulerit rerum alienarum appetentia.

Melle temetipsum perungis. IX

Ἐν μελίῳ ἑαυτὸν καταπέθεισ: id est: In melle te ipsum obuoluis, oblinisq; hoc est, molliter, sua uerq; uitam agis, quasi parum sit uel in melle, nisi totus sis mellisus. Extat apud Diogenianum.

Mercurius infans. X

Ἐξυμῆς ἀμύδιος. id est: Mercurius infans, siue indolens. Ironia et prouerbialis, ubi quis fingit se uidem eius artis, cuius est callentissimus. Mercurius enim eloquentie, disciplinarumq; parens est. Non dissimulandum arbitror in iudicatis exemplaribus haberi: ἐξυμῆς ἀμύδιος. id est: Mercurius prophanus et non initiatus. Que lectio si cui magis probatur, ne mihi quidem admodum displicet. Quis enim mysteriorum peritor, quam Mercurius interpres deorum, superis et inferis et æquo communis: deniq; μυσαργυρῶς ipse, hoc est, mysteriorum presertitus? Respondet illi, quod est apud Aristidem in Pericleō κῆρυξ τὸν σόντορον. id est: Cretenſis mare.

Mendicorum loculi semper inanes. XI

Πτωχῶν οἰλοὶ ἀεὶ κενοί. id est: Mendicantium sacculi semper inanes. De petacibus dictum et insatiabilibus: cognatum est, quod alio reddituum est loco: τῶν πτωχῶν οὐ τίμα πᾶσα. id est: Mendicis per a non impletur.

Meliacum nauigium. XII

τὸ μελιαιῶν πλοῖον. id est: Meliacum nauigium. In

futilem et rimarum, ut ait Terentius, plenum: hac atq; illac persuolent, distitum uidetur. Parocimia hæc ad historiam quampiam refertur. Ea sic habet: Aristoteles quidam Meliacus deducende colonie presertitus, cum multi detrescentes nauigationem, uaria causarentur: et alij dicerent uoces suas aduersa uelutidine teneri, alij naneis suis per fillare, atq; his preteritibus domi manerent, ille indignatus, imprecatus est illis, ut nunquam haberent naues integras, et semper sub uicorum imperio uiuerent. Vnde quadratum uidetur, ubi quis causas fingit, quo suffugiat officium.

Melanione castior. XIII

Μελανίωνος ὁ σαφρονέσθου. id est: Melanione castior, dicebatur, qui magnopere à mulierum congressibus abhorrebat. Auit Melanionem quendam odio mulierum in solitudinem demigrasse: per q; aia montium et nemorum, cane quo uno cõuictore uidebatur, feras insectari solitum, nec unquam domum reuocari potuisse. Meminit adagij Aristophanes in Lystrata. Quoniam hæc inter editas nondum habetur: nos scripta legimus. Simili figura dicitur, Hippolyto castior: nã et huic simile uenandi studij, simile odiu feminaru.

Matris ut capra dicitur. XIII

Τῆς μητρός ὡς αἰγῆ καλῆς. id est: Matris ut capra dicitur. In spuris dictum uidetur, quoru pater incertus est, eaq; gratia à matre denominantur. Ductum ab hecdis, qui in capribus, à matre dignoscitur: nã à patribus haud quaquam possis. Potest et in iocum uerbi proterbium, uelut si quis per lusum neget se patrem agnoscere, matrem scire: οἷ, μητρός ὡς αἰγῆ καλῆς. id est: Matris uelut capra uocor. Manet etiam hodie vulgi locus, quo dicunt, sapientem esse filium, qui patrem suum norit. Hoc ab Homero manasse uidetur, apud quem Odyssee primò, T elemachus rogatus non Ulyſſis esset filius, respondet ad hunc modum.

μήτε μὲν τὸ ἐμὲ φησι τὸ ἐμυμῶν, εὐτὸς ἔγωγε οὐκ οἶδ'. οὐ γὰρ πάτερ ἄς ἐδὴ γῆνον εὐτὸς ἀνέειπε. id est: Esse quidem illum mater me ait, aſt ego sanè Nescio, nemo suam patrem unquam nouerit ipse.

Quasi locum in balneis. XV

Proterbij speciem habet, quod est apud Tertullianum, libro aduersus Marcionem tertio: Sed quia prior eis uent, et uirtutum documenta signauit, idcirco quasi loci in balneis, ita fidem occupauit, posteris quibusq; preeripuit. Comeniet uti ubi non ex merito datur locus, sed ex uetustate. Qui quidem ordo seruatur et hodie inter monachos et Canonicos atq; item Theologos, nimirum ad excludendam contentione de dignitate. Apud prescos unusquisq; ex amorum numero estimabatur.

Milium torno sculpere. XVI

Τὰς κέρυδες ἀποστρέφειν. id est: Milij grana torio sculpere dicebantur, quia rem absurda molirentur. Milij enim minutus est, quam ut inde quicquam descalpi possit. Suidas ad hunc modum effert parociam: ἑλεοῖσπερος ἀπὸ κέρυδων, οἷ τὰς κέρυδες ἀποστρέφειν ἐπιχρῶσεντων. id est: Magis ridicule facis, quam ij, q milij grana torio polire conatur.

Magnetum mala. XVII

Μαγνητῶν κακὰ. id est: Magnetum mala. De malis in gentibus dictum uidetur, aut ijs, que in autores suos recidunt: Cum Termerijs enim malis Magnetum mala coniunguntur, in his uerbis, que citra autoris nonem referuntur apud Suidam: καὶ τὰ μαγνητῶν κακὰ, καὶ τὸ περιεχόμενον, καὶ πᾶσα ἀπολλῆς ἐπιποδῆσθαι οὐ πῶν τρησφῶν. id est: Nec si magnetum in mala, nec si Termerium, nec si totum in summa

677

summa tragediâ eloquat. Quamquam in Suida legendi sibi cor, τὰς μετέωρον. id est: mala Terreniorâ, de quibus aliis nobis dictum est. Sumptum apparet ab historia, que de Magnæbitus afflictiis meminerit, in que seruntur incidisse, uoluto namine quopiam. Strabo geographie lib. decimoquarto, Magnæbitus commemorat olim opibus florentes. Anno deinde proximo à Cimmerica, funditus fuisse sublato. Anno deinde proximo à Milesijs locum fuisse occupatum, subindicans proverbum ex Archilochio sumptum esse, qui meminerit de Magnetis malis.

Complura maculici canis cubilia. XVIII

Πολλὰ κενὰ δὲ ζῶσαν. id est, Sunt canis infinita cubilia masculi.

Hemistichium heroicum proverbiale. Recte dicitur in hominem mulierosum, peculiariter eum qui non contentus certo thoro, passim per aliena cubilia uolutori gaudeat. Nam hoc sibi permittant hac tempestate mariti. Porro si quid humanum acciderit tectori, caelum terre commiscet, tam inique feruari in illas, quam turpiter in sese indulgentes.

Multa in bellis inania. XIX

Πολλὰ κενὰ τὸ πολέμου. id est: Multa belli inania. De inani suspitione, aut pauore sine causa oborto, que Greci πανικὸν uocant. Parcanian hinc mansisse putant, quod huiusmodi panici terrores plerumque solent in bellis accidere. Vel quod Lacedæmonij fundis quibusdam ex neruis crepantibus uti consueverint ad terrorem incutiendum hosti. Polybius apud Suidam: Cum luna defectum passa esset temporibus Persæ Macedonum regis, uulgo rumor increbuit, regis interitum significari. Eaq; res pariter et Romanis addidit animos, et Macedones confirmauit. Deinde subiectis adagijs οὐτως, ἴκναι, ἀνδρες ὅσι τὸ πηροφόδωμον, ὅτι πολλὰ κενὰ τὸ πολέμου. id est: Itaque uerum est, quod uulgo circumfertur: Multa esse inania belli. M. Tullius epist. ad Atti. lib. 5. Interim scis esse quedam πανικὰ, dici ἴτε τινὰ κενὰ τὸ πολέμου, rumore aduentus nostri. Plutarcbus in cōmentario, πρὸ τῶ ἀκρότου. ὡς γὰρ πολέμου καὶ ἀκρόσεως πολλὰ τὰ κενὰ ἔστιν. id est: Ut enim belli, sic et auditionis multa inania sunt. Respexit huc Q. Curtius lib. 3. Fama bella stans, et eum qui recedat fugere credi. Ac rursus lib. 5. Ac fama maximum utiq; in bello momentum. Item lib. 8. Fama enim bella constant, et sepe etiam quod falso creditum est, ueri nicem obtinuit. Sed apertus lib. 7. Eares, sicuti pleuraq; belli uana et inania, barbaros ad deationem traxit.

Militauit cum Erasinade. XX

Ἐστράτηγος μετ' Ἐρασινάδου. id est: Militauit cū Erasinade. Vulgo per iocum dicebatur de his, quibus res uidequa que male procederet. Erasinades dux Arginensium obsecerat. Infeliciter autem pugnatum est ad intermissionem extinctis, cum alijs quotquot resistebant, tum ipso duce. Hic Erasinades male audiebat, quod pecunias Hellepōiticis furatus esset, huiusmodi sermō Suidas.

Mulieri ne credas, ne mortuæ quidem. XXI

Γυναίκι μὴ πιστεύῃς μηδ' ἀπ' ἀποθανῶν. id est, Ne fidem habeas, nec enuientem femine: Hyperbole proverbiale. Vsq; adeo non est fidendum mulieri ut etiam si morientem uideas, putes fingere. De nouera, que septuagesimo quos priuigium interuent, illapsa in pueri caput pyramide, meminitus alijs. Refertur à Diogeniano.

Mulierum exitia. XXII

ῥωσέωκαρ ὄλεθρον. id est: Mulierum exitia. De his, qui funditus ac miserabiliter pereunt. Mulieres enim omniū serē

calamitatum auctores fuisse uiris dicuntur. Testis Pandora Hæliodora: testis bellum Troianū: testis Hercules, à Deianira extinctus: testis Danaidum sibi: testis Lemniarum mulierum historia: testis Cleopatra: testis Eua, proflus infamis apud omnes Christianos. Quamquam hæc magis comenibat stultitiæ uirorum adscribere, qui ita dum indulgent mulierculis, ut uelut amantes amore, in quoduis malum sequantur: cū par fuerit, ut illis moderatibus, mulier nator a stultior, simul et imbecillior minus desiperet. Quod enim animus est corpori, id uirum oportet esse mulieri. Verum quemadmodum iulgius sua uita corpori imputat, cum ab animo proficiscantur: et stulti principes infansimos bellorum tumulibus imputant populo, quorum ipsi sunt auctores, ita uiri reijcūt in feminas, si quid ipsi delirauerint.

Multa noris oportet, quibus decum fallas. XXIII

Πολλὰ κενὰ εἰδήσεις οἷς τὸν θεόν ἔξεσπασσάτω, id est: Multa scienda, deo quibus ipsi imponere possis. Vbi quis fucum sacre conatur et, cui difficile sit dare uerba, propter astutiam singularem. Ab oraculo natum adagium. Sententiam aliter extulit Pindarus in Pythijs hymno icrto de Apolline loquēs, ἔνδ' ἔσθ' οὐχ' ἄπ' ἔσθ' κλέπτει γέμυρ οὐ θεός, οὐ θεός, ἔργους οὐτε βωλάει, id est: Mendacis non uitur. Fallit autem illum non deus, non homo, nec factis, neque consilijs.

Multū Mannij Aricie. XXIII

Mannius apud Festū Pompeium, Diane Aricine lucum, qui et ipse Aricinus dicitur esse, consecrasset legitur. Ex hoc Mannio Aricio, uero laudatissimo, quam primi extiterunt uiri item clarissimi, eodem nomine, ut hinc natum proverbum: Multos Aricie Mannios esse. Sed longe dissentit Afinius Capito, existimans proverbum conuenire in deformes: uerum hic locus apud Festum ita mendis corruptus est, ut nihil certi possit elici, præter hæc, que retuli.

Murus athenicus. XXV

Murus athenicus apud Horatium in epistolis, usorptator pro certo et immutabili animi decreto, schemate nimirum proverbiati: Hic murus athenicus esto, Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa: Vegetius gratiam armatum am murum ferreum exercitus appellat, ueluti solidum et inexpugnabile munimentum.

Multi te oderint, si te ipsum amas. XXVI

Πολλοί σε τὸ μισέσωσιν ἀν σὸν ὄψα. id est: Multi oderint, si temetipse diligas: Deterret à fastu proverbum, et à philantia. Multis enim displicet, oportet, qui sibi nimium placet. Contra modestia, præcipua fauoris et beneuolentia conciliatrix. Suidas ait, nymphas fastidias à Narcisio hoc dixisse quod modo retulimus. Concinat hinc senarius ille: Λίαν ὄψαμ' ἑαὐτ' οὐχ' ἔβες ὄψαμ'. id est: Nemo erit amicus, ipse si te ames nimis. Nulli minus sunt appositi ad mutuan amorem, ac beneuolentiam, quam qui sese uehementer amant.

Malorum pangeryris. XXVII

Καὶ τὸ πανηγυρίσθαι. id est: Malorum pangeryris. De malis agnominatim ingruentibus, et inimicis sibi succedentibus. Pangeryris enim apud Græcos dicebatur, solennis ille populi conuentus, ad ludos festos celebrandos, uoce hinc composita, quod festis diebus inuicem sibi conueniret. Disce apud Suidam: καὶ πᾶν τὸ ἐξωσθῆναι ἐν καὶ τὸν πανηγυρίσθαι.

Ἄλλοι κατ' ἄλλω συμφορᾶν ἰδόντες, id est: Omnis simul malorum ut in pane greze Alios tenebat aliud inferturum,

Homerus Iliados τ. Ὡς μοι δ' ἔρχετο κακὸν ἔκ κατ' ἄλλοι. id est: Vt ex malo mihi usq; succedat malum.

Magis impius Hippomene. xxxviii Αἰετὸς ἵππος, id est: Magis impius, quam Hippomenes. Hic Atheniensium princeps, filiam à ciue quorū uiciatam, unà cum equo feroci concussit in domicilio: nec huic, nec illi cibum præbens. Equis igitur sume in rabiena actus, puellam adortus conficit: deinde perijt ipse quoq; pabuli uidelicet inopia: post hæc pater domum est demolitus: loco nomen inditum, equi et puelle, Recenset adagium Diogenianus.

Maniuoro uinculo. xxxix Χειροβοῦλὸν δεσμοῦ, id est: Maniuoro uinculo. Sic quispiam appellauit manicas uestium Ponticarum, quod manus offendat, atteratq;. Idè obijciunt Troianis, apud Vergilium: Et tunica manicas et habent redimicula miræ. Recenset Zenodotus.

Malum Hercules. xxx Μάλῳ ἡγευδῆς, id est: Malum Hercules. Dicit conueniet, ubi quis minuscula, quantumuis pusilla boni consulit. Apollodoros apud Zenodotum in libris de dijs prodidit, apud Atheniensis Herculi Alexicaco, hoc est, depulso malo rum, peculiare quoddam uictime genus immolari sole. Cum enim euenisset aliquando, ut bos, quem et anti mactatur, profugisset, malo arrepto subditisq; ceu crurum uice quatuor ramis: additis item cornuum loco duobus, bonis imaginem quandam representauerunt: atq; id ridiculū simulacrum uice bonis immolarunt Herculi: que quidem res in uulgi fabulam abiit. Idem est cum eo, quod ante retulimus: μὴ δὲ ἡγευδῆς, id est: Pomaceus Hercules, nisi quod unius uocule commutatione nonnihil immutatus est et usus prouerbij: nam illud de contempto dicitur, hoc de boni consilente.

Manum habere sub pallio. xxxi Μανὴν ἔχειν ὑπὸ πάλῳ, id est: Manum habere sub pallio. Quintilianus libro duodecimo damnat eos, qui nunquam com mouentur inter agendum: semperq; manum, quod aiunt, habent sub pallio. Quapropter, inquit, mihi salū multum iadentur, qui solos esse Atticos credunt tenes et lucidos et significantes, sed quadam eloquentie frigiditate contentos, ac semper manum intra pallium continentes. Hæstius Fabius. Sumptum est à gestu rhetorum. Nam qui languent, manum occultant sub pallio, qui commoti sunt, proferunt: et agitatione manus, brachijq; promouebantur, ea que contentionis plusculum haberent.

In sinu manum habere. xxxii In sinu manum habere, dixit Theocritus, tenaces et ad largiendum pigros. Sic enim ait in Charitibus: Νενιδωτὸν δ' ὑπὲρ κροδῶν πᾶσι δ' ὑπὲρ κροδῶν χεῖρας ἔχωμι, πῶδε μὲν αὐξέεται δάκρυ ἄρυσθαι. id est: Luctusq; cupiame uictus Inq; sinu uniusq; manus habet, illud et unum spectat, qua ratione sibi aucta pecunia crescat. Porro quod ait Seneca lib. pand. 2. 2. Tit. de probationibus: in sinu meo habui, pro eo quod est, in potestate mea clam habui: magis pertinet ad illud, quod alibi nobis dictum est, in sinu gaudere. Verba Caisij sunt hæc, Titio centum do lego, que meo pertinet

lit, que ideo ei non caui, quod omnem fortunam et substantiam si quam à matre susceperat, in sinu meo habui sine ulla cautione.

Præmansum in os inferere. xxxiii M. Tullius in oratore suo, libro secundo, prouerbij uice usurpat, præmansum in os inferere, pro eo, quod est rem in docendo nimis enucleate, nimisq; frustulatum tradere. Quod ficere quidam assolent, qui uelut ingenij auditorum diffundant, ita nihil omittunt, incutientes etiam minutissimas megas. Sumpta est figura à nutricibus, que pueris adhuc edentulis cibum præmansum in os inferunt. Verba Tullij sunt hæc: Ego autem si quem plane rudem institui ad dicendum uelim, his potius tradam, æsiduus uo opere eandem inuade die, nocteq; tundenibus, qui omnes tenuissimas particulas, atque omnia minima, mansa, ut aiunt nutrices, infanibus pueris in os inferant. Au. Gellius Noctium Atticarum, libro quarto, capite primo, etiam sic locus hic deprauatus est. Sic enim habent codices uulgati: Nam hoc quidem peruidgatum est, diffinitionem omnem ex genere et differentia consistere. Sed si item præmandare, quod aiunt, postulas, ficiam anè id quoq; honoris tui gratia. Ego legendum arbitror: Sed si idem me tibi præmandere, quod aiunt, postulas. Præmandere dixit, pro eo, quod est plus quam crasse explicare rem aliqui non difficilem, nisi si quis plane sit puer. Hoc adagij manet etiam hodie, cum aiunt: An non sat tibi datam occasione esse. Num postulas, ut tibi præmandetur etiam? Non dissimile est huic, quod idem Cicero scripsit ad Atticum. Sed hæc hæstius. Ne uidear, πῶς μιν καὶ ἐπεὶ δ' ἔβην. Et si nunc quidem maxima mihi sunt hæc. Et Græci μικρολογίην aiunt, pro eo, quod est circa minutula quæpiam anxium esse.

Mala proditio. xxxiiii Καὶ τὰ πρὸς οὐσίῃ, id est: Mala proditio. Ubi quis paciam mercedem non accipit cum tempore præstitit conditionem. Natum ab historia quæpiam, quam tamen nō indicant interpretes. Notum est illud dictum, proferens in laudo, proditorum nō laudo. Quom igitur per se in honesta sit proditio, tamen nonnunquam nullis est, et ei in cuius gratiam fit, et ei qui facit. Ceterū ubi non succedit, aut ubi proditor fraudatur suo premio καὶ τὰ πρὸς οὐσίῃ dicitur. Refertur à Diogeniano:

Mali thripes, mali ipes. xxxv Κακὰ δὲ θρίπτες καὶ ἰπες, id est: Mala quidem thripes, mala uersum ipes. De duplici malo dici solitū, ut non magni referat, utrum elegeris. Thripes enim Græcis uermiculus est, qui lignis immascitur, materiasq; uiciat. Ips item cornibus et uerbis infestus. Extat apud eundem Diogenianum.

Mali bibunt improbitatis fecem. xxxvi Κακοὶ τὴν βίαν πονηρίας τῶν δολίχων id est: Mali bibunt iniquitatis turbidum. Græcus uersiculus uidetur inuersione dictionum deprauatus, quod non raro nobis deprehensum est. Constat hoc passio. Πινεὶ δὲ μίχλας τῆς πονηρίας κακοί, sine οἱ κακοὶ πονηρίας Dicit solitum, ubi pacia maleficis digna meritis contigisset. Translatum apparet ab ijs, qui uino limpido epoto, mudent ad fecem usq; permeunt. Itaq; uoluptatem ex maleficis perceptam, dolor supplicij consequitur.

Lydio more. xxxvii Ἀνδρῶν νόμος, id est: Lydi lege, sive Lydia cantione. Conuenit, quoties ariolatur aliquis, et augurij diuinationibusq; seruit. Hac enim superstitutione Lydi laborasse feruntur

nr. Alludit ad harmonie genus quod Lydium dicitur. Nam
et Magorum preces, incantamenta uocantur et carmina.
Meminit Diogenianus, et item Hefychius.

Lydi mali, post hos Aegyptij &c. xxviii

Λυδοῑ ωνοχοῑ, δεῑτες̄ οἱ̄ ἀγρο̄νη̄τοῑ,
τη̄τοῑ τῶ̄ν ἀνάντων̄ κότε̄ς̄ θρο̄λιε̄ρᾱτοῑ. id est,
Lydi improbi, post hos fecandi Aegyptij,
Teritij: Ceres perditissimi omnium.

Tempore iuuiter utentur, siquando mali cum malis confertur,
et collatus cum sceleratioribus, ita denum minus illaudatus
aliquis uidetur. Velut apud Athenæum Antiphanes, cum ἰχθυόσ
πέλωλας fecisset omnium sceleratissimos, tamen exceptit men-
sarios, his quoque, non centiores, Diogenianus.

Lutum sanguine maceratum. xxxix

Theodorus Gadareus Tiberij Cesaris in arte Rhetori-
ca præceptor, perspicuus in eo adhuc adulescente sententiam
quandam cum ingenij stupore coniunctam, inter obiturozan-
dam illum, subinde uocare solet, ωπλορ̄ ἀίματῑ συμπε̄
φοῡζω̄ντορ̄, id est: Lutum sanguine maceratum, luto arditia-
tem immuens, sanguine crudelitatem. Atque Suetonius. Non
omnino dissimile est, quod scura quispiam Athenis iecit in
Syllam, σικκ̄ μιν̄ορ̄ ἐδ̄ ὁ̄ σὺ̄ δασ̄, ἀλθ̄ιτ̄ ω̄ πεπασ̄ μέε-
νορ̄, id est: Morum est Sylla, farina uarietatum. Quod enim
Plutarchus dixit σικκ̄ μιν̄ορ̄, interpres uertit morum. Nota
uit autem formam Syllæ, in cuius facie aliqui candida, sublie-
cebat rubor non perpetuus, sed uelut maculis inspersis.

Libera capre ab aratro. xl

Ἐλευθερο̄ αἰγῆς̄ ἀε̄ ὄζωρ̄. id est:
Immunes capre ab aratro.

Hemistichium heroici carminis prouerbiale, dictum olim ab
ijs, qui se ab onere quopiam, aut molestia liberatos gloriaren-
tur. Veluti siquis parasitus iactet felicitatem suam, quod ad
reip. munia non nocent, cum ad nullam honestam functionē
sit appositus. Zenodotus autor.

Lis litem ferit. xli

Ἐργ̄ οἱ̄ ἔργ̄ ἀντιφοῡεν̄. id est:
At litem feritur, de lite uicissim.

Hemistichium est heroicum. Rescanda iniuria est, non re-
talianda. Alioquin quis erit reciprocandi mali finis, si uicissim
contumelia contumelia reddatur? Carmen extat inter præce-
pta Phocylidis:
Πῶ̄δ̄ μὲν̄ ἄρ̄ ὄντας̄ ἔργ̄ ἐξ̄ ἑμ̄ ἀντιφοῡεν̄,
Germanum illi, quod alio commemorauimus loco.
Δὲκ̄ δ̄ ἰκίω̄ ἐτικτε̄, ἠγῆ̄ ἐλάεω̄ ἐλάεω̄. id est:
Litem parit litem, noxa item noxam ferit.

**Lignum tortum haud inquam
rectum.** xlii

Ἐυλορ̄ ἀγμ̄λορ̄, οὐδ̄ ἔποτ̄ ὀξῶδ̄ορ̄. id est:
Nunquam rectum tortile lignum.

Hemistichium heroici carminis et hoc. Distorta, praua q̄;
ingentia, uix inquam ad bonam frugem traducuntur. Qui se
mel inueterauit in uitijs, raro fit, ut ad bonam mentem redeat.
Effertur et ad hunc modum, τὸ̄ ἐυλορ̄ σκαμ̄δορ̄, οὐδ̄ ἔ-
ωποτ̄ ὀξῶδ̄ορ̄, id est: Lignum prauum nunquam rectum. Ho-
ratius, metaphora an unde ducta sit, ostendit:
Naturam, inquit, expellas furca, tamen usq; recidit.

Indicat enim esse ductam ab ijs, qui furca admoda, conantur
arboris distortæ uitium emendare. Confirmat hoc et senten-
tia prouerbialis:

Ἔπισ̄ορ̄ πονη̄ρά̄ μισταβᾱλορ̄ οὐ̄ ἰσάλορ̄. id est:
Ingentia praua uictere haud proclive sit.

Lesbiji digna. xliiii

Λεσβιο̄ν̄ ἀξ̄ιᾱ, id est: Lesbiji digna. De rebus tritis die-
cebatur, ob id, ut conijcio, quod Lesbij ob uacuitatem uulgo
male audirent. Fortassis non male quadrarit et in fordidos,
atq; impuros. Nam hæc etiam nota quondam illis iniuria est.
Vnde λεσβιο̄ν̄ dictum, pro eo, quod est pollucere et con-
spurcare. Aristophanes:
Μελλ̄ισσορ̄ ἠδ̄ ἄν̄ λεσβιο̄ν̄ τοὺς̄ ἐμ̄ μπότας̄. id est:
Spurcabit, ac iam polluet conuiuium.

Lennia manu. xliiii

Λεννιο̄ν̄ χε̄ρῆ̄, id est: Lennia manu, dictum est pro eo,
quod est nefaria, impia, crudeli. Natu ab historia prouerbijs,
quam alijs retulimus in Lemnio malo.

**Lepus apparenis, infortuna-
tum facit iter.** xlv

Φανεῑς̄ ὁ̄ λαγω̄ς̄ δ̄ συσχῡες̄ ποιῆ̄ ἡ̄λιβος̄. id est:
Inauspicatum iter, obuius facit lepus.
Vulgo creditum etiã his temporibus occursum lepore omen
esse parum felix iter ingressis. Torqueri potest ad interueni-
tum cuiuspiam, qui uideatur incommodum aliquod allatu-
rus. Meminit Suidas.

Limen senectæ. xlvi

Ἦμέσ̄ οὐδ̄ ὄν̄, id est: Senectæ limen, antiquitus appella-
bant, uelut extremum aduentum ætatis humane, cum iam
appetit huius decrepita senectæ. Sumpsum est ex Homero,
apud quem id per quam frequens est, ut Iliados. x.
ὄμ̄ εἰ̄ πατῆρ̄ κρονιδῆ̄ ἐπὶ γῆεσ̄ οὐδ̄ ὄν̄,
ἄισ̄ ἣν̄ ἀργαλιῆ̄ φθίσει. id est:
Quem fors Iuppiter ipse senectæ in limine diris
consciet fatis. Idem Iliados. ο.
τῆ̄λιος̄ ὠσπ̄ ἔγωρ̄ ὄλοῦ̄ ἐπὶ γῆεσ̄ οὐδ̄ ὄν̄. id est:
Fermè mea hæc ætate, senectæ in limine tristi.

Idem in Odyssæa.

ὄμ̄ κατε̄λε̄περ̄ ἰορ̄ ἐπὶ γῆεσ̄ οὐδ̄ ὄν̄. id est:
Quem proficiens ille senectæ in limine liquit.

Rursum Odyssæa. τ.
καὶ γῆεσ̄ οὐδ̄ ὄν̄ ἰκε̄δ̄. id est:

Atq; senectæ attingere limen.

Vsio patet et à Platone tanquam poetici prouerbij uice.

Rursum apud Hesiodum in operis et diebus:

ὄσπερ̄ γονιῆ̄ γέροντα κακῶ̄ ἐπὶ γῆεσ̄ οὐδ̄ ὄν̄
Νῆκειν. id est:

Quisq; senectæ in limine festum ætate parentem Irritatit,

Lingua bellare. xlvii

Ἰλότῃ̄ πολυμ̄ζῡ, id est: Lingua bellare dicuntur, qui
magnifice conuiciantur, ac inuicem hosti, sed cũ tutum est.
Sic enim Menelaus Græcorum igneam inuicem Iliados. η.
ὄμοῑ ἀπειλη̄τες̄ ἀχαιῶ̄ς̄ οὐκ̄ ἔτ̄ ἀχαιο̄ι. id est:
Heu Grate neq; iam Graij, iantumq; minaces.

Alludit hoc et Vergilius in Aeneide.

An tibi mauros

Ventosa in lingua, pedibusq; fugacibus istis Semper erit?

Hæc enim Turus in Draceni lingua pollutem in consilijs,
alioquin imbellem. Idem Rutulos malecicos facit.

O uera Phrygie, neq; enim Phryges.

Ei tunica manicæ et habent redimicula mitre.

Sic autem loquitur Hector apud eundem Homerum. Iliados v.

καὶ κερ̄ ἔγωρ̄ ἐπέωσῑ ὃ̄ ἀθανάτοισῑ μαχο̄μιμᾱ,
ἔγχε̄ι δ̄ ἀργαλιῶ̄ς̄ ἐσθ̄ῑ πολὺ̄ φέρτεροί̄ σῑορ̄. id est:

Sane ego uel diuis possum contendere lingua,
Verum hasta dorum, multo quã uiribus illi

Porrò uera fortitudo, neq; maledica est, neq; minax, id quod inuuit Homerus Iliados libro quinto.

Τὸνδ' οὐτ' ἰπποσύνην κορυθαίολον ἔκρωσ, Ἄλλὰ πρῶτον λελίσμεν. id est:

Hinc nihil omnino respondit belliger Hector, Quin magis cominus insiliit. Et eiusdem operis lib. tertio, fingit Græcos tacitos in prælium ire:

Οἱ δ' ἐπ' ἰσάμ σιγῇ μένεα πτερόεντες ἔχουσι ἐν θυμῷ μεμαδότες ἄλεξέμεν Ἀχαιοῖσιν: id est:

Ast ibant taciti, uim spirantes Danaide, Atq; animo prompti auxilium sibi ferre uicissim.

Et Aristophanes in Nubibus: Πρῶτον βυλένωμ Ἐ τῆ γλώτῃ πολεμίζωμ. id est,

Precens, consultans, et lingua prælia miscens. Apuleius uerbo festiuiter nouato, uerbigerari dixit pro uerbis digladiari.

Larus hians.

XLVIII

Λᾶρ κεχρηῶς, id est: Larus hians. Dicebatur, ubi quis audius inhiaret præde. Est enim Larus auis auida, uoraxq;. Quam eandem Græci κίτφομ appellant. Aristophanes in Equitibus:

Λᾶρ κεχρηῶς καὶ πῆξεν δὴμυρεῶμ. Que Latine quidem comode reddi non possunt. Cleonem enim ob rapacitatē Larum uocat, quod quædamodū uis in seipulis obuersatur, siquid pisciū possit uenari, ita ille uersaretur in reipublice negocijs administradis, suū interim agens negociū. Plutarchus apud Athenæum libro cōuuiuiū tertio:

Ἐτῆ δὲ ἐπ' οὐδ' ὄμ ἰωμ, καὶ ὄμ δ' ἐπ' ἰωμ πρῶτον καὶ ἔπειτα, πρῶτον ἄρα ὄμ ἐπ' ἰωμ, καὶ ἔπειτα ἰωμ ἐπ' ὄμ. id est:

At uero adueniens in limine stabat Cherephoon parastitus ei uicinus, ad non dissimilis, uulgo dicta est Larus, et orienti.

Larum Theodorus Gaza uertit Gaiam, cuius mentionem facit Plinius, inter maritimas Halcyonem et Mergum. libro decimo, capite trigesimo secundo.

Laconismus.

XLIX

Λακωνισμὸς ueluti proverbio breuiloquentiam uocant, siue quod Lacedæmonij factis magis quàm eloquentia præcellerunt, siue quod in apophthegmatis, præcipue ualuerunt. Horum autem præcipua gratia, ut paucissimis uerbis plurimum sententia complectantur. Cuiusmodi sunt illa, εἰς κα, id est, si, et ἢ τὰμ, ἢ ἐπὶ τὰς, id est; Aut hunc, aut siue per hunc. M. Tullius aliquando iocatur in Laconismum Bru ti. Et λακωνικῶς λέγειμ, apud Græcos, pro eo, quod est paucis, et compendio dicere. Et λακωνίζωμ, asserere breuiloquentiam. Proinde Homerus quoq; Menelao ceu Lacedæmonio argutam breuiloquentiam aspingit:

Ἰσθλα μὴ ἂλλὰ μέλαι λυγέωμ. id est:

Fauca quidem, uerum planè argutissima.

Quin et frugalitas et integritas Lacedæmoniorum præ ceteris Græcie partibus tanta fuit, ut qui castigate casteq; iuuerent Laconice iuere dicerentur. Cimon quoties aliquid in Atheniensium suorum moribus reprehenderet, dicere solebat, ἄλλ' οὐ λακωσαμένοιοι γε τοῖσπι, id est: At non tales Lacedæmonij. Itidem et Massyliensium probitas abiit in proverbium quod alibi retinimus. Sunt autem hæc inter se cognata pauca loqui, et probum esse nimum. Celebratur et hoc dictum inter Thaleris sententias apud Laërtium. Pindarus hymno Isthmiorū quinto, ἐσθλοῦ ἔσπομ ἐκέρσεταί περ βαρῆσις, id est: Arguuntur more dicetur paucissimis.

Interpres admonet Ionum esse multiloquentiam, Ceterū bre

uiloquentiam non tantum esse fundiarem Laconibus, uerum etiam Argiuis, citans illud ex Vlyse florente Sophoclis, μὴ ὄμ γὰρ ἀσχυλαί σιωτῆμεν βραχίς. id est: Argua paucis multæ fert oratio.

Late uiuens.

L

Λάβε βίωσας, id est: Late uiuens. Admonet adagium in humili fortuna uitam esse feliciorē, ijs qui obscari uiuant, et à publicis negocijs ita femoti, ut cum uita decessissent, nemo illos uixisse sentiret. Nam λάβε βίωσας, ad uerbum cōmode non potest reddi, uerum hanc habet sententiā, quasi dicas: nemo te sentiat in uita fuisse. De hoc adagio recte dictum sit, nec ne, Plutarchus commentarum conscripsit, si modo non fallit in scripto. Nam cum uerteremus, phrasis ipsa nō nihil reclarare titulo uidebatur. Alludit ad id Horatius:

Nec uixit male, qui natus moriensq; fessillit, Id est, quem nemo sensit, nec prodeuntem in hanc uitam, nec excedentem e uita. Alludit huc nō fallor, Ouidius in libris tristium:

Crede mihi bene qui latuit, bene uixit, et intra Fortunam debet quisq; manere suam.

Reccensetur apud Suidam prouerbij nomine.

Labyrinthus.

LI

Λαβύρινθος, id est: Labyrinthum olim uocabant orationem, ad rem quampiam uehementer impediā et inextricabilem. Veluti siquis philosophiæ studium Labyrinthum uocet, quod semel ingressis nullus unquam sit exitus. Aut uoluptatis studium Labyrinthum uocet, quod aditus ad eam proclius, exitus difficillimus. Sumptum à Labyrintho Dædali. Huic non dissimilis erat Mæander. Id erat picturæ genus ortum ab exemplo Labyrinthorum, cuiusmodi uidemus et hodie in nonnullis pavementis. Vititur Prudentius in carmine, cuius initium, Cultor dei.

O tortuosas serpens Qui mille per Mæandros, Fraudatq; flexuosas Agitas quietæ corda.

Hinc et Mæandros Lydia fluuii nomē, quod flexuosus erret.

Labore laboriosus.

LII

Πόνος ποικρῶς, id est: Labore laboriosus. Ipsa figura hyperbolē habet laboris imodici. Refertur à Suida prouerbij titulo. Extat autem apud Aristophanem in Lystrata. Subest autem et iocus ob amphibologian uocis. ποικρῶς enim Græcis ut laboriosum, ac miserum, ita significat et malum astutumq;.

Laciadæ.

LIII

Ἐ λακιδῶν αἰ, id est: Laciadæ, uulgatum conuicium in mæchos. Populus quissiam est Attice Laciadarum. tribus Ceneicis, apud quos ingens raphanorum copia. His autem utebantur in adulteros deprehensos ludibrii causa. Refertur apud Suidam.

Laborem ferere.

LIIII

Πόνος ἀτελες, id est: Laborē ferere, uulgo dicebantur, qui frustra laborarent, quasi nihil fructus ē labore reportati uī, præter laborem ipsum. Autor Dio genianus.

Labrax Milefus.

LV

Λαβραξ μιλῆσιος, id est: Labrax Milefius. In stolidū et auidum dicebatur. Labrax enim piscis genus lato oris ritus, unde est eam totam unā cum eret, succibus corripit, atq; ob id facile capitur. Vnde apud Platum lenoni Labracis nomen. Aristoteles hunc annumerat inter eos qui præda lamatiūq; iuuant. Lingua est ossæa, et affixa: cor triangulū. Aristophanes apud

nes apud Athenæum libro septimo Labraces piscium sapien-
tissimum appellat.

Ἀβραῶν δὲ πῶντων ἰχθύων σοφώτατος.

Apud Miletū autē Asiæ ciuitatē prægrandes, et item plurimi
Labraces esse dicuntur, propter stagnū in fluens in mare. Gau-
det enim hic piscis aqua dulci. Aristophanes in Equitibus:

Ἄλλ' οὐ Λαβραεὺς καταφορῶν μιλιασίδος
κολοσιόεος, id est:

Hanc cum lupos uoraueris Milesios, Facies tumulum.
Nam quidā hūc piscem esse putāt, qui Latine Lupus dicitur.

Laures Peltam. LXV

Ἀδραῖος τὸν περὶ λαῦν, id est: Laures Pelian. Dicitum appa-
ret, ubi quis salutem pollicetur, adfert exitium. Aut ubi quis
prodesse conatus, ingens addidit malum. Ductum à notissima
Pelie fibula, quem dum silie à Medea persuasus, student ad
iuuentam renocare, lebeti seruētū impositum occiderunt. For-
tassis non intempesiuiter dicitur, ubi quis falsa spe ductus,
inanem sumit operam. Veluti si quis arte, quam uocant Alci-
mican fretus, sibi promittat futurum, ut è stanno fiat argen-
tum, ex are aerum. Resartur in adagionum collectaneis, quæ
Plutarchi seruntur nomine.

Iterum, atque iterum ad

Pythum uia LXVIII

Ἄνδρες αὖ πάλιν ἰδός, id est

Iterum, atque iterum Pythum uersus uia.

Dicitum de ijs, qui molesti sunt, eadem de re iterum atque iterū
percurando. Quædam uolunt solent ignari uia, quencumq;
obuium habuerint, de uia rogare. Porro Pytho ciuitas Apol-
lini sacra, quæ uisuebatur à plerisque. Pytho è comœdia
sumptum. Est enim Hemistichium Iambicum, uerum non
indicat Diogenianus, et mihi non succurrit. Finitimum illi,
δὲ τῆς κῆρῆς, id est: Louis Corinthus.

Cum Delphis sacrificauerit, ipse
carnes abstinit. LXVIII

Plutarchus septimo libro, Ἐν συμποσίου καὶ μ, hunc se-
narium ueluti prouerbialem citat:

Δελφοῖσι θύσας αὐτὸς δὲ φῶνεν κέρας, id est:

Carne ipse Delphis immolata uescitur.

Ostendit dici solitum de ijs, qui uocatis cōiuijs ipsi cibos ap-
positos deuorant, ut illis spectare tantum liceat, non uesci. In

Delphicis enim sacris, is qui immolat at uictiman, ea uesciba-
tur. Contra fiebat his sacris quæ Hecate inferebantur. Ex

quibus nihil rediāt ad eum, qui offerrebat, præter stamiam et

tumulum. Quæquam et in diuersum sensum accipi potest,

ut intelligamus Delphicum sacerdotem nihil imperitare uia-
tina, ei qui uictiman dedit, ita fit aliquoties, ut eadē comē-
ua, seu pluribus adductis edacibus umbris, uelut harpyijs, coe-
nant omnem deuoret, esuriēte quæ uocauit. Adagium torque-
ri potest etiam ad illos, qui beneficio, quod alij dedisse uiden-
tur, ipsi fruuntur. Vt episcopi nonnulli nepotibus suis sacer-
dotia magnifica donant nonnumquam, sed ad pueros solus ti-
tulus rediit, ad episcopos prouentus.

Ἰδμύρεμ, LXIX

Ἰδμύρεμ. Olim dicebatur qui parū comode, parumq;
salubriter uiuēret, propterea quod Isthmiorum ludorum te-
pus, morbis esset obnoxiiū, ob ingentem hominū conuentum.

Mementi Suidas. Fortasse non absurde dicitur in hos, qui fru-
stra conantur, propter Isthmī perfrōnem à multis infelici-
ter tentatam. Qua de re dictum est nobis alibi copiosius.

Ipsi curandum. LX

Ἀνθρῶ μελάντερον, ἄλλ' ἐπὶ τὸν οἶκον, id est: Ipsi cu-

randum est, sed in domum. Zenodotus ait huius adagij men-
tionem fieri apud Aristophanem in Agricolis: præterea apud
Platonem grammaticū. Natum uentum ab ædibus quibusdam
maximis, quæ locabantur conducere uolentibus. Vnde conue-
nire uidetur, siquidem coniecturæ sequi fas est, ubi nihil adse-
runt, quod sequuntur, Græci scriptores, in eos, qui rebus alie-
nis liberius utuntur, ut solent qui in conducto habitant.

Hyperberetæa. LXI

ὑπερβηρεταῖα, id est: Hyperberetæa, dicebatur olim ad-
modum ferotina, quæq; uix tandem aduenirent. Apud Mace-
dones extremus anni mensis, ὑπερβηρεῖον appellabatur.

Vnde quæ in longum proferebantur, Hyperberetæa dicebat-
tur, perinde quasi apud Latinos dicās decembria. Et ὑπερβη-
ρεταῖον, compendinatōres. Suidas existimat eum esse mens-

sem apud Macedones, quem nos octobrem uocamus, quod tum

sera sit æstas, et quæ tum proueniunt post legitimum tem-

pus prouenire uidetur.

Vlyssis remigium. LXII

Homines nequam et uoluptatibus addictos Horatius in

epistolis Vlyssis remigium appellauit, prouerbiali nimirum

figura.

Remigium uitio sum Ithacensis Vlysi.

Vt qui nec à Circes poculis temperarint, nec à Lotophagis

auelli poterint, nec à Solis bubus abstinerint. Vnde Home-
rus Odyssee primo:

Ἀνθρῶ σφετερέσθην ἀναδελφισμῶν ὄλοντο

Νηῖοι, id est:

Ipsorum siquidem uerorū dia perdidit illos Amentes;

Non dissimili figura dixit, sponso Penelopes, et Alcinoos

uoluptarios et uirtutis negligentes. Item alio loco Phæacem

appellat nitidam, et bene ciuat a ciue:

Vt possim pinguis Phæacὴς reuerti.

De Phæacibus Homerus Odyssee libro octauo.

Ἄρει κμητὶ δ' αἰετὶ π' ἔλκην κηδάρης τε χοροῖτε

Ἐίματα τ' ἰθρημοιόεας, λος ἔσπε θερμὰ, id est:

Nos uero semper capiunt, citræaq; choriq;

Et uarie uestes, et balnea calda, choriq;

Idem de porcis Penelopes, Odyssee libro primo:

τῆς τριμῶν μὲν ταῦτα μέλας, κηδάρης κ' ἄϊος ἄϊ.

Ἐίς, ἐπὶ ἄλλοῖσιν βοῖσιν κ' ἰπποῖσιν ἔδρασι, id est,

Istos sollicitant hæc, conuentus, citræaq;

Et facile, ut qui aliena sient impune uorantes.

Zaleucilex. LXIII

ζαλευκὸς νόμος, id est: Zaleucilex. De edito manda-
to; plus satis rigidio, parumq; humano dicebatur. Zaleucus

quidam Locrensibus ijs, quæ uocantur Epizephyrij, leges tu-
lit acerbiores, quales seruntur, et Draconis fuisse leges apud

Athenenses, uere Draconis, ut ille dixit, non hominis. Non

dissimile illis Manliana imperia, et Phalaridis imperium.

Mementi historie Valerius Maximus libro sexto capite

quinto. Etenim quam filius Zaleuci secundum ius ab eo

constitutum ob crimen adulterij utroq; oculo carere debe-

ret, ac tota ciuitas in honorem pœnam adolescenti remitte-

ret, repugnauit aliquandiu, postremo populi uictus precib-

us, suo prius, deinde filij oculo eruto, salua legge supplicij

modum temperauit.

Zopyri talenta. LXIII

ζωπυρῶν τάλαντα, id est: Zopyri talenta. De præclaris

factis, magnosq; estimadis. Hic Zopyrus Darij regis amicus

erat, qui sibi nates et aures cōscidit, et omne corpus flagris

cruentauit, ut his argumentis Babylonijis suis faceret se Dario

male

male uelle, à quo tam inuicem esset acceptus. Itaq; Ba-
byloniorum ciuitatem ingressus, eam Dario prodidit. Vnde
Dartium dixisse ferunt, se inuim Zopyrum integrum malle,
quam centum Babylonas capere. Et oblati mabroganato,
tantum optauit sibi Zopyrum, quantum ibi granorum
inesset, ut Meminit Plutarchus in apohibegmatis. Adagium
recenset Zenodotus.

Vna scutica omneis impellit. LXV

Μία μασίρ πάντας ἐλάτνει. id est,
Vna scutica incitat omneis.
Hemistichium heroicum de negocio dictum, quod facile fie-
ret, uideletur à promptis omnibus, ac suapte sponte curren-
tibus. Fortassis apte dicitur et in hos, quos eadem causa im-
pellit, puta eadem spes lucri, studium commune, idem amor
aut odium. Sumpium ab aurigis. Auctor Suidas. V sicut Plu-
tarchus in uita Lycargi scribens urbem Lacedaemoniorum
ἀπο συντάξεως μίας καὶ ἡξέων ὄψεσσαν ἐκδονε
καὶ βαλαμύνης.

Tanquam Chalcidica nobis peperit uxor. LXVI

Ὅσοι χελκιδίων τετόκων μὲρ γυνή, id est, Tan-
quam Chalcidice peperit nobis uxor. De ea dicebatur, que
liberos quam plurimos peperisset. Tradunt Heroinam quam-
piam fuisse nomine Comben, cui cognomen fuerit Chalcidi,
quod prima arma aerea confecerit. Ea uiro coniuncta centum
liberos enixa dicitur. Sicuti proditum est in Euboicis annali-
bus, et attestatur Aristus Salaminius. Quidam ad Chalci-
dem Euboeae ciuitatem referunt, quod et Chalcidensium officii-
nis ingens armorum errorum et quadrigarum uis prodie-
ret. Stephanus enim ab officinis aerijs urbi nomen additum
putat. V sicutare licebit, ubi significabimus, multum litium,
bellorum, aut ciuicium alidicande natum.

His Medus non infidabitur. LXVII

Τὰς μὲν οὐ φουλάξῃ, id est, Hec Medus non obser-
uabit. Cum Xerxes exercitum in Greciam traducere parae-
ret, ut auctor est apud Zenodotum Dicaearchus, Graeci despe-
ratis rebus ficultates suas absumpserunt, ne multum reli-
quum fieret, quod hostis tolleret, ita dicentes: Hec Medus
non obseruabit, eaq; uox in adagium abiit, ubi quis largius
impenderet sua, ne uenirent in aliorum manus. Veluti si quis
pecunias suas erogaret amicis, ut eas liberis turpiter absum-
pturis subducatur, recte dixerit. ταῦτα μὲν οὐ φουλάξῃ.
Aut si cuius opulentus, pecunias extruendis edificijs absumat,
ne his infidetur auarus princeps, et omnium fortunis inmi-
nens, qualem nos nuper cognouimus.

In Orci culu incidas. LXVIII

Ἐν τῷ περὶ τῆς περὶ τῆς οὐρανίας, id est, In Orci culu incidas.
Sermo perniciem et extremu exitu imprecantis. Recensetur
à Diogeniano cognatum illis. Ἐὐδὴλ ἐς κέρακα, Ἐὐδὴλ
ἐς μακαρία.

Inuitus Iupiter nouit. LXIX

Ἐκωμ μὲν ὁ θεὸς οὐδ' ἐμ, id est, Inuitus quidem Iupiter
nouit. Vbi quis pollicetur quippiam, sed inuitus. In quibusdam
codicibus lego, Ἐκωμ μὲν ὁ θεὸς οὐδ' ἐμ, id est, Inuitus
tanquam Iupiter cognouit. Mihi uidetur et recte quadrato u,
ubi ferus poenas dant nocentes, ut affine sit ei quod alibi refe-
rimus, θεὸς κατ' ἐμ ἐξ ὀνείδ' ἐν εἰς τὰς διαφύσεις. Etenim
qui sero dat, aut punit, grauatiu id facere uidetur.

Excubias agere, aut ditari. LXX

Ἐξουσίη ἢ πλεονεξία, id est, Excubias oportet agere, aut
diuitem esse. De ijs dicebatur, qui ampliter facerent sumptus

de alieno. Nam ut diuites quibus amplares domi est, large
profundunt, ita, milites non parant opibus alienis, sed pro-
digunt gnauiter, et seclere parta, perdunt secleratus. Athe-
nienses insulares excubijs agendis, magno stipendio conducere
solebant. Non dissimile illud:
Ἐκωμ μὲν φησὶ ἑσπέρων με τρέφῃ, id est,
Equus me portat, alit rex.

Intra septimam. LXXI

Ἐντός ἑβδόμης, id est, Intra septimam. Subaudi Iuniam.
Edictum erat at Athenis, ut ante septimum diem mensis, exerci-
tum educeret. Recte fortassis utitur hoc adagio, quotic ad
monebimus mature, suoq; tempore negocium aggrediendum.
Meminit Zenodotus et Suidas, nec praeter ea quacum ad-
scribitur. Vide num allusum sit ad id, quod alio retulimus lo-
co, Ἐβδόμεν ἑβδόμενος, id est, septimus bos, et
τὸν ἑβδόμον βῆσον ἢ σφῆν ἡπτομῖα. id est,
Et septimum uentus adagio bouem.

Quod pueris sextu mensis egressis, farinaceus bos fingi con-
fucerit, qui luna primum apparētis cornua representaret.

In cotyla gestaris. LXXII

Ἐν κοτύλῃ φέρε, id est, In cotyla portaris. Suisiorum di-
ctum de ijs qui arbitrio alieno, quò libitum esset, huc atq; illuc
ducerentur. Aut ubi quis indulgentius fuuereit. Tractum est
adagium, à genere Iusiu puerilis, qui dictus est, ἔν κοτύλῃ.
Huius meminit Iulius Pollux libro nono, de rerum uocabulis.
Erat autem huiusmodi: Vnus quissian, reductus in tertium
manus conuigebat, stringebatq;. Rursum alter impositus in
eas genibus tollebat, suis interim manibus oculos gestantis
obtegens. Et ad hunc gestatus modum, ἔν κοτύλῃ portari
dicebatur, quod manuum complexu gestaretur. Nam κοτύλα
Graecis cum alia permulta, tum manus etiam cauum parient
significat. Hunc Iusum Iulius Pollux ait alijs item uocabulis
appellari, uelut, ἡπτομῖα et κισσομῖα.

In apes induxisti. LXXIII

Ἐἰς μελίττας ἐκόμισσας, id est, In apes induxisti. Vbi
quis praeter opinionem in ingens agmen uelut examen malo-
rum immergitur. Quae admodum euenire solet ijs, qui impru-
dentes in apum nidum incidunt. Circumlocutionibus et impe-
tentibus undiq; illis, et fugientem etiam insequentibus, hanc
facile discedit sine uulnere, qui quisq; inciderit.

Orci galea. LXXIII

Ἄϊδ' ὁ κωνή, id est, Orci galea. Distitari solitum in eos,
qui semet arte quapiam occiderent. Paracemiam ad huiusmo-
di fabulam referunt. Acrisio de masculis liberis tollendis orca-
culum consulentis responsum est, e Danae filia ipsius nasciturum
filium, à quo occidendus esset: itaq; territus aemion the-
lamon subterraneam parauit, in quo filiam inclusam adfer-
uabat, ne cum uiro quopiam rem habere possit. Iupiter autē
amore uirginis corruetus, in aurum transformat sese, atq;
ita per impluuium in Danae's gremium illapsus, eam graui-
dam fecit. Natus est Perseus. Quod simulatq; rescisset pater,
ipsam matrem unā cum infante, serino inclusam, in mare pro-
cipitem dedit. Porro serino forte fortuna ad Seriphum insu-
lam delato, Didys sublatam ad se Perseum aluit. Porro Phe-
lydesius Didys frater, qui Seriphijs imperitabat, Danae'n à
mare cepit. Verum Perseo iam adultum, non potuit ac poi-
ri. Proinde comocatis amicis et inter hos, Perseo, ait se
uelle ceramen edicere, super Hippodamie Oenoniam filie mē-
ptijs. Perseus autem exillimans si cum Gorgonis capite pue-
gnaret, nemine posse obsistere, praeter alia postulauit equos,
diucliq; Mercurij, ac Palladis, peruenit ad Pborci filias,
Memphedam

Memphelem Ennyo & Dinò. Has aiunt statim natas uenis fuisse, tum unicum dextera oculum fuisse tribus, unicum item dentem: his uicijam inter se tres utebantur. Hæc cum Perseus abstrudisset, repositibus illis, ait redditorum sese, si uiam cõmonstrassent, quæ ad nymphas duceret. Erant his nymphis alata talaria, & Cibicis quæpiam, quam peram putant fuisse. Habebat & Plutonis galeam, quam qui gestaret, is quoqueq; uoluit esse uidebat, ipse nemini conspicuus. His igitur instructus Perseus, noluer iam ob talaria, sicuti diximus ad Gorgonas deuoluat. Erant autem Gorgones tres sorores, Euryale, Sthenò, Medusa. Erat his capita, draconum squamis obfita, præterea dentes maximi, suum instar: ad hæc manus & alæ, quibus per aëra ferebantur. Aderat insuper ea uis, ut obtinentes sese, in saxa uerterent. Porro sola Medusa à tribus mortalis erat. Hanc igitur impetit Perseus. Et oculis defixis in chryseum aream, per quem tamen ipsam Gorgonis imaginẽ aspiciebat, manum porrigens, quam Pallas in Medusam dirigebat, caput Medusæ defecit. Aduolantes reliquæ duæ sorores, Perseum quidem insequabantur: uerum cum illum ob galeam Platonis uidere non quærent, retro abiit. Itaq; Perseus reuersus in Seriphum, Polydeçten aggressus est, amicum acutiũ implorantem. Quibus ad regiam concurrentibus Perseus, Gorgonis ostenso capite, quotquot obtulerent, in saxa uertit. Sublato igitur Polydeçta & Diçty in fratris locũ instituto, Gorgonis caput Palladi dedit, galeam Mercurio, cuiq; hæc peram, ac talaria: ille rursus nymphis restituit. Reliquis fabulæ, quam longius profegitur Zenodotus, quandoquidem ad enarrationem adagij nihil attinet, omitto. Utitur hoc Plato libro de Repub. decimo, dicens semper honesta propter se sequi oportere, etiam si quis uerbis audiam, uel Plutonis habeat galeam. Quibus ex uerbis colligitur, eandem esse huius prouerbij sententiam, & illius, γήγας δ' ἀκτιβίλιος, id est, Gygis anulus. Vtriusq; enim à simili fabula natum est. Proinde recte accommodantur & ad eos, quæ rara quadam felicitate, quæquid uolunt, efficiunt. Cuius generis est etiam illud: uirgula diuina. Vbi est & Origenes libro primo aduersus Celsum hereticum, declarans magis euenisse ut Christus in Aegyptum fugiens subduceret sese Herodis insaniæ, quam si sub Plutonis caside latrans eundem sefellisset. Adagium mansisse uidetur ex Homero, apud quem Iliados quinto, Pallas Diomedem Orçi galea tegit, ne uideretur à Marte: τὸν μὲν ἄνευ γυρῆε μαιφάου, αὐτὰρ ἄλλῶν δ' αὖτ' ἄνευ κωλέων, καὶ μὴ μὴ ἴοι ὄρεϊ μὲν ἄνευ, id est, Hunc Mauros cæsurus erat crudelis, at illum Orçi contexit galea Tritonia Pallas, Ne Mars hunc uirtute insignis cernere possit. Admonet interpres pro uerbo dici, εἰς ὁ αὐτὸν αὐτὸν κωλέων, id est, Induere Orçi galeam, de homine, qui occultis insidijs nocere molitur. Aristophanes ἐν ὄρεϊ νεύσιμ, ἄδεις δὲ δ' ἐμὸς γ' ἀνεκα πὰρ ἱερῶν μιν, Σκοπολαοσσωκυκλόρηχα πλὴν αὐτῶν κωλέων, Εἰτ' ἡζύνοιγε μὴ κωλέων τὰς σιανφῶ. id est, Meaq; causa sumito ab Hieronymo, Orçi galeam hispidam migrantibus puls, Dein explicato dolos & artes Sisyphi.

Initium belli.

LXXV

Ἀρχὴ πόλεμος. id est, Origo belli. Vbi quis prior læcessit inuicta, seu conuicio. Sumptum uidetur ab historiographis, quibus mos est, primum causas exponere, quibus bellum coepitum fuerit. Huc allusit Lucianus, cum ait in Pfendomante, καὶ κατὰ τὸ θεοκῶσιν ἰδὲν, ἀρχεταιὸν πάλαι μὲν ἄνευ δὲ ἴδων,

id est, Et quemadmodum ait Thucydides, hinc iam bellum oritur. Vnde ἄνευ δὲ ἴδων, id est, Laedere dicitur, qui nulla læcessus inuicta simulatente exerceat.

In fermento iacere.

LXXVI

Ἐν τῇ ζύμῃ κείσθαι, id est, In fermento iacere, dicebantur, qui animo essent ægro, quicq; iracundia turgerent. Plautus in Mercatore: Vxor tota in fermento iacet, pro eo, quod est, inuentione sit ira. Idem in Casina: Nunc in fermento tota est, ita turget mihi. Nota translatio. Fermentum enim & a corem habet & tumorem. Vnde & in diuinis literis, fermentum malitiæ rancorisq; significationem habet.

In eo ipso fitas lapide, in quo

præco prædicat. LXXVII

Chrysalus seruus in Bacchidibus Plauti, senem irridens, quem argento defraudabat: O stulte, inquit, nescis nunc uenire te. Atqui in eo adhas lapide, ubi præco prædicat. Quædrabit, ubi quis præsens, uidentisq; tamen deludatur. Nam uenit etiam hodie uulgo dicuntur, quibus fit impostura. Quod autem meminit lapidis, id traductum est à lapide quodam editore, quam Rome fuisse complurium autorum testimonio constat, unde præcones in auctionibus res uenales nunciabant. Vnde M. Tullius uulgiſsimos hominuculos de lapide emptos appellat. De Colono dictum est alibi.

Inus dolores.

LXXVIII

Ἰνὸς δόλαι, id est, Inus dolores. Inò Cadmi filia, ex Athamante, duos peperit filios, Learchum & Melicratem, præterea filiam Euryelcam. Athamas aut uersus in insulam, reliquos liberos arceu percussit, occiditq;. Inò unã cum Melicrta sese in mare abiecit. Et hanc quidem Megaras unadis appulsam Megarensis multo cum honore exceperunt, iustis perſolutes Leucothoẽ nomine commuato, illum uero Corinthum delatum, Corinthij sepelierunt, & in eius honorem Isthmios ludos instituerunt. Hinc ortum adagium, ut intolrandum, & exanimantem, ut ita dixerim, dolorem significantes, dicerent, Ἰνὸς δόλαι. Nam Achos proprie, dolor dicitur apud Græcos, qui profusus obstupescit, suiq; sensum adimit homini. Melicrtes Triorius aut Christus in Zenodotum, unde hæc retuli, fabulam, quæ peræmie dedit occasionem, narrat ad hunc modum. Athamanti prius fuerat uxor Nephelæ, ex qua duos suscipit liberos, Hellen & Phrixum. Hac defuncta, secundam duxit uxorem Inò. Ea ueluti nouerca tendens insidias Nephelæ liberis, perſuasit indigenis mulieribus, ut semina in terram iacienda prius frigerent, id est, aderent in sartagine. Ceterum ubi res male euenisset, neq; quicquam is animus produxisset, Athamas in hac rerum angustia Delphos misit, qui conſulenter oraculum. Verum Inò legatos muneribus corrupit, ut donum reuersi dicerent, respondisse deum ita demum penuriam amone depellendam, si Hellen & Phrixum occidissent. Itaq; perſuasus Athamas, Phrixum & Hellen ad aræ admoit immolatoris. Verum dij miserati: aurci uelleris aræ uectos illos per aëra sustulerunt. Et Helle quidẽ cū sese in arietis tergo non satis teneret, delapsa est in mare, quod ab ipsa Helleſponticu appellatur. Phrixus aut in Colchicam regionẽ incolam delatus est. Athamas ira decorem in rabiem uersus, Inus liberos aggressus est, quæ admodũ modo demonstrauimus.

In omni fabula & Dædali

excecratio. LXXIX

Ἐμπρωτὶ μὲν ἐκ Δαυδῆος μῦθος, id est, In omni fabula & Dædali excecratio. Quædrat in auctores atrocij bellum cinorum, aut ingentij calamitatũ, ut frequenter illorum incidat merito,

mentio, sed non sine detestatione. Tradunt ab hac ortum fabula. Paphia regina Crete, tauri amore capta, Dædalum exorauit, ut sibi adæcam ligneam ad proximam ueræ uaccæ simulationem effingeret. In hac inclusa mulier, è tauri concepit, ac Minotaurum monstrum abominandum peperit. Minotaurum autem certis de causis iratus, Atheniensibus indixit, ut quotannis, septem uirgines, et totidem adulescentulos mitterent Minotauri obijciendos. Horum omnium quoniam Dædalus causam decessit uideretur, in cum uulgo dira imprecantur, unde res in prowerbia abiit.

In parte uel ignem prædetur aliquis. LXXX

Εμ ἔσθ' ἄς ἄδ' τὸ πῦρ σκυλλοστέτω. id est, Prædetur aliquis per uices ignem quoq;.

Suidas admonet dictum de ijs, qui parum æqua referant in commune. Cum enim res communis commissâ fuerit manibus unius aut paucorum, maxima pars penes eos heret, qui diuidunt. Quid enim non prædetur, qui prædetur ignem, qui sic est natura communis, ut ipse nihilominus possideas, posteaquam et alijs fueris imbutus.

In nihil sapiendo iucundissima uita. LXXXI

Sophocles in Iacæ mastigophoro, sub persona Iacis, qui tam ab insania respiciatur:

ἐν τῷ φρονεῖν ἢ μὴ. ἢ ἔστι τὸ μὴ φρονεῖν ἢ, κατὰ ἀνάδωμον κακόν. id est, Suiuissima hinc est uita, si sapias nihil.

Nam sapere nil, doloris expertus est malum.

Hanc sententiam docti citant, prowerbij loco. Consentaneum est autem uulgo iactatum fuisse, uel eius argumento fabule, quam Horatius narrat, de quodam Argyuo, qui felicis existimari in insanie, quam sapere et ringi.

Pol me occidistis amici,

Non seruatis, ait, cui sic extorta uoluptas,

Et demptus per uim mentis gratissimus error.

Huic coniecit illud Ecclesiastice dictum: In multa sapientia, multa indignatio. Et qui addit scientiam, adiicit et laborem. Heracles Ponticus apud Athenæum autor est, Thyasylum Axonensem Pythodori filium, hoc insanie genere correptum fuisse, ut existimaret naues omnes, que in Piræam appellerent suas esse. Eas appellens summa cum uoluptate recipiebat. Soluentes dimittebat, ac prosequeretur: in summa felix erat, perinde quasi tantorum rerum dominus. Siquid perisset, non requirebat, siquid esset incolume, uehementer gaudebat, alijs iactitans suam fortunam, donec Crito frater è Sicilia reuersus correptum hominem traderet medico. Ceterum is ad se reuersus, negauit unquam suauis uixisse, sese, quam cum eo mentis errore teneretur. Siquidem cum tatum adesset uoluptatum, nihil unquam sensisse molestie.

Ignem palma. LXXXII

Ἐπεὶ πάλαι, id est, Ignem palma. Dici solitum, siquidam protinus aliquid intellectum esset à quopiam, ut si somnate dicto, statim sentiat aliquis in se dictum. Sumpti uidetur ab ijs, qui per suam igne admonet manibus alienis, qui subito sensu excitati resiliere solent, risumq; mouere spectantibus.

Sub cultro liquit. LXXXIII

Sub cultro lingu dicitur, qui in presentaneo periculo deservit. Sumptus metaphora à uictima, que iamiam ferienda sub cultro esse dicitur. Confinè illis: Inter sacrum et seaxum: Inter malleum et incidem. Horatius in sermonibus:

Fugit improbus, ac me

Sub cultro liquit. Non admodum abluat hinc Aristophanicum illud, ἔω ἔω χροεῖσιν, ἢ πᾶς ἐπὶ τῆς ἡνὲς τῶν κεφαλῶν ἔχωμ λέγειν, id est, Sum paratus terra facere, caput epixeno admonens. Est autem ἐπὶ τῆς ἡνὲς, truncus, in quo coqui fecant carnes. Est in eadem fabula multus deinde iocus in ἐπὶ τῆς ἡνὲς. Cōuenit in eos, qui periculo capitis parati sunt affirmare quippiam.

Fores habet tritas, ut pastorum casæ. LXXXIII

τῶν βοῶν ἐχὶ τῶν μῦλων ὡσπερ αἱ ποίμαι, id est, Ostium habet tritum, ut sunt casæ pastorum. Ironia prowerbialis in homines inhospitales, aditu difficiles, sibi inuuentes, semper occlusis foribus, quod pastores procul ab hominum commercio semotos, uix unquam quisquam interueniat. Meminit Diogenianus.

Apio opus est. LXXXV

τὸ σελίνα δ' ἔσται, id est, Apio est opus. Ita loquebantur, quoties morbum capitalem inuebant, et uite periculum imminere. Nam olim monumenta defunctorum apio coronabantur. Plutarchus in Sympliciis, καὶ τοὺς ἐπισηλοῦς νοσοῦντας δ' ἔδωκε τὸ σελίνα φαρέτρῃ, id est, Et qui periculose ægrotant, ijs dicitur apio esse. Idem prowerbium meminit et causam reddit in uita Timolconis. Subest autem adagio iocus, alludens ad coronas uictorum, que ex apio fitebatur.

Ialemo frigidior. LXXXVI

Ἰαλέμας ἡχοῦστος, id est, Ialemo frigidior. De canitione, oratione, argumento, ioco, aut cuiusmodi re quapiam supra modum frigida, recte dicitur. Quodam diuit Ialemon, lugentis uocem fuisse. Nam Ἰαλέμας ἦν Ἕλλησθενος, opinor, in dictionibus. Atticis: ἔω γάμοις, inquit, ἢ μὴ τοιοῦτος δὲ πένθεσιν Ἰαλέμας. Alij tradunt Ialemon Calliopes fuisse filium, infelicem, nulliusq; precij hominè, presertim in cantu supra modum frigidum, unde Ἰαλέμας ὠδὸν, id est, Ialemi cantilenam, pro frigida dicitur, ac miserabili. Martialis uic iocis in oratore quem frigidum, ait illum unum idoneum esse: Qui Themas refrigeret Neronianas.

Humi hauris. LXXXVII

Χαμαὶ ἀντλῆς, id est, Humi hauris. De inaniter laborante dicitur. Nihil est enim, quod è solo haurias, hoc est, ab imo fundo, sitis sicus fit. Apparet dici posse quoties exhausta copia, non multum superest, quod haurias: Zeno dotus meminit.